
Oggetto: sottoscrizione di due licenze Zoom Pro+opzione Webinars 500 – biennio 
2024-26, CIG B3A5138CC9 

Il Dirigente dell’Area ICT

PREMESSO che dal 2022 il Servizio e-learning, multimedia e strumenti web utilizza due 
licenze Zoom Pro con opzione Webinars fino a 500 partecipanti per le esigenze 
di trasmissione streaming di eventi live che per condizioni particolari, come 
necessità di traduzione simultanea o irraggiunbilità di altri servizi in determinati 
paesi, non possono sfruttare la piataforma Microsoft Teams in dotazione 
all’Ateneo;

PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende 
soddisfare la possibilità trasmissione streaming di eventi live;

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 
L. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di affidamento;

CONSIDERATO inoltre che l’importo dell’affidamento in oggetto non supera la soglia di 
€ 140.000,00, come previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei 
contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 ed è pertanto possibile l’affidamento diretto 
senza consultazione di più operatori economici;

VERIFICATO che l’operatore economico è registrato in MePA e quindi è possibile 
procedere a una trattativa diretta;

PRESO ATTO dell’offerta economica 17/10/2024 per quanto riguarda l’Università degli 
Studi di Genova, ammontante a € 2.100 oltre l’IVA al 22%;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel progetto U-GOV 100040-2019-MF-
ALTROUNIGE_001 “Rimborsi e economie servizi e-learning e video” del budget 
2024 dell’Area ICT per coprire la spesa complessiva di € 2.562,00 IVA 22% 
compresa;

STABILITO Il criterio di accettazione dell’offerta è individuato nella congruità del prezzo 
praticato dal fornitore, trattandosi di un servizio standardizzato le cui 
condizioni sono definite dal mercato e tenuto conto anche del normale 
aumento ISTAT annuale rispetto alle precedenti acquisizioni, ove presente;

RILEVATO che trattandosi di erogazione di un servizio immateriale, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi 
per la sicurezza;

RICHIAMATA la determina n. 67/2024 con cui il dott. Marco Ferrante è stato nominato 
RUP per l’acquisto in oggetto;

VISTI:
• il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023;
• l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”;

Area ICT
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100  |  cedia.unige.it

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova  |  segreteria@cedia.unige.it      |  PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.itC
mailto:segreteria@cedia.unige.it
file:///C:/Users/marco/Documents/e-learning/cedia.unige.it


• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 
D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 
“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 
attivo e passivo”; 

DETERMINA

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione della sottoscrizione 
di due licenze Zoom Pro+opzione Webinars 500;

2. di attivare la procedura di acquisto della suddetta sottoscrizione tramite un 
affidamento diretto mediante lo strumento di trattativa diretta su piattaforma 
MePA con l’operatore economico SIGMA SERVICE SRL IT07785971008 per 
l’importo di Euro 2.100,00 IVA al 22% esclusa; 

3. di acquisire la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti che l’operatore 
economico presenterà ai sensi del art. 52, comma 1 del Codice dei contratti 
pubblici D.Lgs. 36/2023;

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 2.562,00 IVA 22% compresa fatturata in 
due quote annuali sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto U-GOV 100040-
2019-MF-ALTROUNIGE_001 “Rimborsi e economie servizi e-learning e video” su cui 
risultano disponibili € 18.254,72 al 17/10/2024;

5. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze, trattandosi di servizio immateriale.

Il Dirigente dell’Area ICT

Area ICT
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100  |  cedia.unige.it

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova  |  segreteria@cedia.unige.it      |  PEC csita@pec.unige.it                                             2

file:///C:/Users/marco/Documents/e-learning/cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it

	Il Dirigente dell’Area ICT
	DETERMINA

		2024-10-18T10:30:42+0200
	IT
	Massimo Di Spigno




